
D.D.G. n.  352/ Serv.1                                                                                CUP: G49D16000010002

 REPUBBLICA ITALIANA
                                                                    REGIONE  SICILIANA 

 
ASSESSORATO   DEL TURISMO,  DELLO  SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO 
SERVIZIO 1 "Comunicazione, Marketing ed Accoglienza”

   
      IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità

dell'attività amministrativa” e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale  32 del 31/12/2015 che autorizza all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione

Siciliana per l'anno finanziario 2016 pubblicato sulla GURS n. 2 del 11/01/2016;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1 del 18/01/2016 di “Autorizzazione esercizio provvisori 2016

Dlgs 23/06/2011per l'esercizio 2011, n. 118, allegato A/1 9,2 documento tecnico di accompagnamento –
Bilancio finanziario gestionale – Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli
di spesa e di entrata della gestione sanitaria accentrata. Approvazione;

VISTO il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n.163, e ss.mm.ii.;
VISTO il DA n. 97/S1 del 04/02/2016, registrato alla Corte dei Conti il 25/02/2016 reg. 1 fgl. 5, con il quale è

stato adottato il “Piano  Regionale di Propaganda Turistica 2016”;
CONSIDERATO che, nel citato “Piano” è stata prevista la partecipazione a borse e fiere del turismo, nonché la

partecipazione a quelle che per sopravvenute e particolari esigenze di mercato si prospettano di volta in
volta;

CONSIDERATO che la BIT Milano è la fiera annuale del turismo leisure le cui date sono 11 - 13 febbraio 2016
a Milano la BIT  “Borsa internazionale del  turismo” , evento inserito nel citato “Piano”;

VISTE le note prot. n. 561/S1 del 15/01/2016 e n. 816/S1 del 21/01/2016, con le quali il Dirigente Generale del
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo  ha  assegnato  al  Servizio  1  la  quota  complessiva  di
€ 146.000,00 finalizzata alla presenza istituzionale alla BIT  Milano  2016  e  alla  ITB“Borsa
internazionale del Turismo” di Berlino 2016;

VISTO il DDG n. 28/S1 del 19/01/2016 con il quale  ai sensi dell'art. 11 del Decreto Legislativo 12/4/2006,
n.163, e s.m.i.  è stato autorizzato l'espletamento dell'affidamento relativamente alla fornitura dell'area
libera e per la realizzazione dello stand SICILIA presso la BIT  Milano  11 -13 febbraio 2016;

VISTA la email del 16/01/2016, prot. 642/S1 del 18/01/2016 con la quale la Fiera Milano S.p.a. ha inviato la
proposta di partecipazione della Regione Siciliana alla BIT “Borsa Internazionale del Turismo” Milano
dal 11 - 13 febbraio 2016 con un'area libera di mq 200,  comprensiva di n. 25 agende online al costo di €
40.980,00 + IVA 22% pari ad € 9.015,60;

VISTA la nota prot. n. 680/S1 del 19/01/2016 con la quale è stata confermata la partecipazione alla BIT di
Milano tramite l'acquisizione di un'area libera di mq 200 comprensiva di 25 agende on line, al costo di
€ 40.980,00+ IVA 22% pari a € 9.015,60 per un totale pari a € 49.995,60 – CIG65611521EA, così
suddiviso:
- un'area espositiva libera di mq 200 aperta su quattro lati comprensiva di:
- quota di iscrizione (gratuita), 
- assicurazione obbligatoria per l'area (€ 95,00 +IVA) e 
- n. 3 quote assicurative per 25 sellers (€ 95,00 + IVA ogni dieci seller), 
- n. 25 agende incontri Leisure (una ogni mq 8 acquisiti) per i giorni 11 e 12 febbraio 2016
- 51 tessere espositive;

VISTO il DURC del 4/11/2015 attestante la regolarità contributiva di Fiera Milano s.p.a.;



D.D.G. n.  352/ Serv.1                                                                                CUP: G49D16000010002

VISTE le  note  n.  997/S1  e  998/S1  del  22/01/2016  con  le  quali  il  Dirigente  Generale   ha  incaricato  due
funzionari del Servizio 1 di recarsi alla BIT per assicurare ogni utile assistenza agli operatori turistici
presenti, citando altresì il cap. 472514 su cui far gravare le spese di rimborso;

VISTA la nota prot. n. 1055/S1 del 25/01/2016 con la quale è stata richiesta alla Ragioneria Centrale Turismo la
prenotazione di spesa della somma di € 146.000,00 occorrente per l'organizzazione della BIT Milano
2016 e della ITB Berlino 2016;

VISTO il DDG n. 184/S1 del 08/02/2016 con il  quale è stato autorizzato l'espletamento degli affidamenti già
avviati, inerenti la fornitura dei seguenti servizi: servizio ufficio stampa, servizio hostess, servizi per
ospitalità testimonial in occasione della BIT Milano  11 - 13 febbraio 2016;

VISTA la nota prot. 1182/S1 pervenuta il 27/01/2016 da Logos srl comunicazione e immagine contenente la
proposta di fornitura di servizi ufficio stampa di seguito elencati per l'importo di € 6.000,00 iva inclusa:
Nella fase preparatoria pre BIT:
- Posizionamento banner fino al 15.02 nell’HP nazionale di Travelnostop ed Edizione Sicilia
- Invito programma dedicato da inviare al trade, opinion leader ed opinion maker presenti nel database

di sicilia.travelnostop.com. ed altra alla mailing di travelnostop.
- Contatti con i nostri uffici e ufficio stampa Bit per coordinamento delle conferenze stampa.
Durante la Bit
- I lavori delle conferenze stampa particolarmente inerenti a convegni e tavola rotonda saranno seguiti

tramite la redazione di Travelnostop con n. 1 postazione. Le sintesi degli interventi saranno pubblicate
on line e potranno essere visualizzate anche su schermo gigante, se fornito dall’organizzazione. Gli
stessi saranno archiviati nella specifica sezione denominata Meeting.

- Moderatore per le conferenze stampa.
- Spese di trasferimento e ospitalità del vostro team composto da due unità Post Bit
- Relazione finale e giustificativi di stampa.

VISTA la nota n. 1248/S1 del 28/01/2016 con la quale si approva il progetto trasmesso da Logos comunicazione
e immagine srl e si comunica che l'incarico è subordinato all'accettazione della riduzione dell'importo 
che ammonta a € 5.000,00 IVA inclusa CIG: ZDE1847121;

VISTA la firma per accettazione apposta sulla nota citata;
VISTO il DURC del  11/11/2015 che attesta la regolarità contributiva di Logos srl comunicazione e immagine 

srl;
VISTA la email del 01/02/2016 con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa alla Best Union Company 

Spa Via Ettore Ponti, 55, 20143 Milano (MI)  Italy, società identificata tramite EService di Fiera Milano 
e fornitrice in esclusiva per Fiera Milano, per la fornitura del servizio hostess per la durata della BIT;

VISTA la email del 01/02/2016 con la quale è stato trasmesso il preventivo di spesa che prevede, fra l'altro, che
la fornitura del servizio di n. 1 hostess  con conoscenza una lingua base EU  ammonta a € 150,00 al
giorno IVA esclusa;

VISTA la nota n. 1747/S1 del04/02/2016 con la quale è stato dato incarico alla  Best Union Company Spa per la
fornitura di n. 1 hostess con conoscenza di una lingua EU per n. 3 giorni durante lo svolgimento della
BIT per un totale di € 549,00 IVA inclusa (€ 150,00 + IVA 22% pari a € 33,00 al giorno per un totale di
3 giorni) CIG: Z7C185A7FF;

VISTO il DURC del 03/11/2015 che attesta la regolarità contributiva della Best Union Company spa;
VISTA la  nota n.  338/Gab del  3 febbraio 2016 con la quale l'Assessore al  Turismo,  Sport  e Spettacolo ha

richiesto di provvedere all'organizzazione del soggiorno a Milano e del relativo trasferimento aereo del
sommelier Roberto Raciti per la presenza, durante la BIT Milano 2016, in fiera il giorno 12/02/2016;

CONSIDERATO che  il  giorno  12/02/2016 l'Assessore  al  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  terrà  la  conferenza
stampa che avrà per tema l'eccellenza gastronomica del territorio etneo, al fine di offrire alla stampa una
più approfondita conoscenza del territorio, è stato invitato presso lo stand Sicilia il sommelier Roberto
Raciti, profondo conoscitore del vino e dei prodotti oggetto della degustazione che seguirà la conferenza
stampa, e membro del consiglio direttivo ONAV Catania;

VISTI i documenti di viaggio: biglietto aereo Catania – Milano a/r e camera in hotel per una notte, emessi per
far fronte alle spese inerenti il viaggio e il soggiorno del citato sommelier pari a € 293,00, emessi da
Sullivan viaggi Sicilia Bella s.r.l. CIG Z6D186B486;

VISTO il DURC del 06/11/2015 che attesta la regolarità contributiva della  Sicilia Bella S.r.l.,



D.D.G. n.  352/ Serv.1                                                                                CUP: G49D16000010002

VISTA la nota  prot. n. 967/S1 del 22/01/2016, con l'unita scheda tecnica, con la quale si è proceduto all'invito a
presentare offerta per la realizzazione dello STAND SICILIA 2016 presso la Borsa Internazionale del
Turismo che si terrà a Milano dall'11 al 13 febbraio 2016;

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 1097326 del 22/01/2016 con la quale si è provveduto a pubblicare sul
MePA l'invito a presentare offerta per l'acquisizione dinamica dei servizi necessari alla realizzazione
dello STAND, così come esplicitato con la sopracitata nota prot. n. 967/S1;

VISTO il verbale di gara dell' 1/02/2016,  pubblicato sul MePa in data 4/02/2016,  dal quale si evince, a seguito
procedimento per l'aggiudicazione della gara attraverso l'acquisizione dinamica dei servizi necessari sul
Mercato Elettronico, che sono state presentate offerte da parte delle ditte: Exposistem Allestimenti Srl, con
sede in via Rosso di San Secondo, 28-30 Aci Sant'Antonio(Ct) - CF: 02896790876 e Tourist Service di Palillo
Rosetta,  con sede in via Cicerone, 42 Agrigento CF: PLLRTT64M41A089J – e che la ditta Exposistem
Allestimenti Srl è risultata aggiudicataria della gara per la realizzazione dello STAND SICILIA 2016 presso la
Borsa Internazionale del Turismo che si terrà a Milano dall'11 al 13 febbraio 2016 – al costo di € 24.500,00,
oltre IVA, con un ribasso del 2%, pari ad € 500,00, rispetto all'importo di € 25.000,00 posto a base d'asta; 

VISTA la nota prot. n. 1690/S1 del 3/02/2016, pubblicata sul MePa in data 4/02/2016, con la quale è stata comunicata
alla ditta Exposistem Allestimenti Srl, con sede in via Rosso di San Secondo, 28-30 Aci Sant'Antonio (Ct)
CF:02896790876 l'avvenuta aggiudicazione definitiva dei servizi  per la realizzazione dello STAND SICILIA
2016 presso la Borsa Internazionale del Turismo a Milano dall'11 al 13 febbraio 2016, al costo complessivo di €
29.890,00, IVA 22% inclusa ( Imponibile 24.500,00 – IVA 5.390,00);

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 1097326;
VISTO il DURC del 09/11/2015 che attesta la regolarità contributiva di Exposistem Allestimenti Srl;
CONSIDERATO, altresì, che per quanto concerne l'acquisizione di ulteriori ed eventuali servizi, di carattere

organizzativo e strettamente correlati all'evento fieristico, si farà ricorso con le modalità  previste  dal
regolamento di cui al   DL 12/04/2006 n. 163, testo coordinato; in particolare per l'organizzazione di
eventi collaterali quali, conferenze stampa, pubbliche relazioni, eventi, etc.;

VISTO il  DDG n.  188/S1  del  09/02/2016  con il  quale  è  stato  approvato  il  quadro  economico  ed  è  stata
impegnata la somma relativa alla partecipazione dell'Assessorato  Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo alla BIT “Borsa Internazionale del Turismo” Milano dal 11 - 13 febbraio 2016;

VISTO il rilievo n. 3 prot. 8022 del 18/02/2016 con il quale sono state sollevate osservazioni al DDG n. 188/S1
del 09/02/2016; 

CONSIDERATO che le osservazioni sollevate con il citato rilievo hanno reso necessario l'annullamento del
DDG n. 188/S1 del 09/02/2016 e l'emissione del nuovo provvedimento corretto.

RITENUTO di dovere annullare il  DDG n. 188/S1 del 09/02/2016 e di sostituirlo con il presente decreto; 
CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione
online,  che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

CONSIDERATO  che  per  la  partecipazione  dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo  al  BIT  “Borsa  Internazionale  del  Turismo”,  Milano  11  -  13  febbraio  2015,  sono  stati
individuati i sottoelencati servizi con a fianco indicato il relativo costo presunto, così come da quadro
economico di seguito riportato:

ACQUISIZIONE AREA ESPOSITIVA MQ 200     € 40.980,00 + IVA 22% €  9.015,60 =   € 49.995,60

ALLESTIIMENTO PERSONALIZZATO  € 24.500,00  + VA 22%  5.390,00 = € 29.890,00

SUPPORTO UFFICIO STAMPA  € 4.098,36 + IVA 22% € 901,64 =   € 5.000,00

RIMBORSO SPESE MISSIONI FUNZIONARI                                                          € 2.200,00

RIMBORSO SPESE TESIMONIAL € 293,00

SERVIZIO HOSTESS € 549,00

TOTALE € 87.927,60



D.D.G. n.  352/ Serv.1                                                                                CUP: G49D16000010002

RITENUTO,  pertanto,  di  dovere  approvare  il  citato  quadro  economico,  per  un  importo  complessivo  di
€ 87.927,60 e di dovere contestualmente trasformare in  impegno definitivo  la somma di  € 87.927,60,
quota parte della prenotazione di impegno di cui alla superiore nota prot. n. 1055/S1 del 25/01/2016, sul
capitolo 472514, esercizio finanziario 2016, per la partecipazione alla  BIT “Borsa Internazionale del
Turismo”  Milano 11 - 13 febbraio 2016

D E C R E T A 

ART. 1: Per le finalità in premessa citate, in attuazione del “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2016”  é
approvato il quadro economico relativo alla partecipazione dell'Assessorato  Regionale del Turismo, dello Sport
e dello Spettacolo alla BIT “Borsa Internazionale del Turismo” Milano  11 - 13 febbraio 2016 per un importo
complessivo di  € 87.927,60  come di seguito riportato:

ACQUISIZIONE AREA ESPOSITIVA MQ 200     € 40.980,00 + IVA 22% €  9.015,60 =  € 49.995,60 

ALLESTIIMENTO PERSONALIZZATO € 24.500,00  + VA 22%  5.390,00  = € 29.890,00

SUPPORTO UFFICIO STAMPA  € 4.098,36 + IVA 22% € 901,64 =  € 5.000,00

RIMBORSO SPESE MISSIONI FUNZIONARI                                                          € 2.200,00

RIMBORSO SPESE TESIMONIAL € 293,00

SERVIZIO HOSTESS € 549,00

TOTALE € 87.927,60

ART. 2: E' trasformata in  impegno definitivo  la somma pari a  € 87.927,60,  quota parte della prenotazione di
impegno di cui alla superiore nota prot. n. 1055/S1 del 25/01/2016, sul capitolo 472514, codice piano dei conti
U.1.03.02.02.005,  esercizio  finanziario  2016,  per  la  partecipazione  dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo,
Sport e Spettacolo  alla “BIT  “Borsa Internazionale del Turismo” Milano 11 - 13 febbraio 2016, in favore di:

Ditta:  FIERA MILANO Spa piazzale Carlo Magno,  1  Milano CF:
13194800150
ACQUISIZIONE AREA ESPOSITIVA MQ 200 

€ 40.980,00 + IVA 22% €  9.015,60 =  € 49.995,60

Ditta:  EXPOSISTEM,  via  Rosso  di  San  Secondo,  28-30  Aci
Sant'Antonio (CT) - CF: 02896790876
ALLESTIIMENTO PERSONALIZZATO

€ 24.500,00  + VA 22%  5.390,00  = € 29.890,00

Ditta: LOGOS COMUNICAZIONE E IMMAGINE , via Giacinto
Carini Palermo CF: 80013610821
SUPPORTO UFFICIO STAMPA 

 € 4.098,36 + IVA 22% € 901,64 =   € 5.000,00

RIMBORSO SPESE PER MISSIONI FUNZIONARI                                                          € 2.200,00

Ditta:  SICILIA  BELLA  srl  via  F.  Petrarca,  26  Palermo  CF
02500820820
RIMBORSO SPESE TESIMONIAL 

€ 293,00

Ditta:  BEST UNION COMPANY, via E.  Ponti,  55 Milano CF.
02011381205
SERVIZIO HOSTESS 

€ 549,00

TOTALE € 87.927,60

ART.  3: Il presente provvedimento annulla e sostituisce il DDG n. 188/S1 del 09/02/2016.

ART.  4:  Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo di  pubblicazione online,  che costituisce
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo
superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.



D.D.G. n.  352/ Serv.1                                                                                CUP: G49D16000010002

ART. 5: Il presente provvedimento sarà altresì trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 68
della LR n. 21 del 12/08/2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo per la registrazione.

Palermo, 29/02/2016
                                                                                                          f.to d'ordine del Il Dirigente Generale 

Dott. Sergio Gelardi
    f.to  Il Dirigente del Servizio 
Arch Maria Concetta Antinoro

    f.to  Il Funzionario Direttivo
   Dott.ssa Eloisa Giambalvo

     f.to Il Funzionario Direttivo
     Dott. Daniele Licciardello


